
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 308

8 Ιουλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμημάτων του 
ποταμού Άρδα στις θέσεις «Ρίζια» και «Αμμόβου−
νο» στο Δήμο Ορεστιάδας του Ν. Έβρου. ................. 1

Καθορισμός αποδέκτη της Εγκατάστασης Επεξεργα−
σίας Λυμάτων των οικισμών Σπερχειάδας, Μακρα−
κώμης, Πλατυστόμου και Λουτρών Πλαστυστόμου 
και σε καταφατική περίπτωση καθορισμός των ει−
δικών όρων διαθέσεως. ............................................................ 2

Καθορισμός αποδέκτη της Εγκατάστασης Επεξερ−
γασίας λυμάτων της Τ.Κ. Αγίου Γεωργίου του Δή−
μου Μακρακώμης και σε καταφατική περίπτωση 
καθορισμός των ειδικών όρων διαθέσεως. ............. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2477 (1)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμημάτων του πο−

ταμού Άρδα στις θέσεις «Ρίζια» και «Αμμόβουνο» στο 
Δήμο Ορεστιάδας του Ν. Έβρου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄107/1997) «Διοίκηση, οργάνω−
ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.Δ. 142 (ΦΕΚ Α΄ 235/2010) «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας −Θράκης».

4. Την με αριθ. οικ. 53844/10−07−2013 (ΦΕΚ 2017 Β΄/
16−08−2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης «Ανάθε−
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης και 
εξουσιοδότηση υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.3010/2002 Εναρμό−
νιση του Ν.1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 
Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων 
για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις», όπως αντι−

καταστάθηκαν από τις διατάξεις του Ν. 4258/2014, (ΦΕΚ 
Α΄94/14−04−2014, «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα − ρυθμίσεις Πολεοδομικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ/3.2.89) απόφα−
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροτα−
ξίας και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετι−
κά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

7. Τις διατάξεις του Ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ Α116) «Περί 
υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 
Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του Ν.Δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του Π.Δ. 18/21.3.1924.

8. Το Ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60 Α/31−03−2011) «Διατήρηση 
της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις».

9. Την 37338/1807/Ε.103/2010 (ΦΕΚ Β΄1495/06−09−2010) 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός μέτρων και δι−
αδικασιών για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας 
και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρφωση 
με τις διατάξεις της οδηγίας 79/409/ΕΟΚ, «Περί διατηρή−
σεως των άγριων πτηνών», του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
της 2ας Απριλίου 1979, όπως κωδικοποιήθηκε με την 
οδηγία 2009/147/ΕΚ.

10. Την αριθμ. ΗΠ 8353/276/Ε103/2012 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 415/Β/23−02−2012) «Τροποποίηση και συ−
μπλήρωση της υπ'αριθμ. 37338/1807/2010 κοινής υπουρ−
γικής απόφασης..».

11. Το με αριθ. οικ.734/30−04−2014 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
1817/30−04−2014) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας A.M.−Θ., με το οποίο κατατέθηκε στην Υπη−
ρεσία μας η ελεγμένη και θεωρημένη μελέτη για την 
οριοθέτηση τμημάτων του ποταμού Άρδα.

12. Το απόσπασμα από το αριθμ. 19/2013 Πρακτικό 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ορεστιάδας 
της 12ης −11−2013, με την υπ’ αριθμ 477/2013 Απόφαση 
κατά πλειοψηφία με την οποία εγκρίνει τον καθορισμό 
των οριογραμμών τμημάτων του ποταμού Άρδα.

13. Την Τεχνική Έκθεση για την οριοθέτηση τμημάτων 
του ποταμού Αρδα σε μήκος περίπου 1100 μέτρων για 
το τμήμα στην περιοχή Αμμόβουνο και 2000 μέτρα στην 
περιοχή Ρίζια., (που συντάχθηκε από τον Ευστράτιο Δ. 
Βέργο, Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό, τον Σεπτέμβριο του 
2013) καθώς και τις οριζοντιογραφίες που τη συνοδεύ−
ουν, όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν (την 06−11−2013) 
από την Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας A.M.−Θ. ως προς τον καθο−

2933

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.07.17 10:47:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2934 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ρισμό των οριογραμμών των τμημάτων του ποταμού 
και από τα οποία προκύπτει ότι οι προτεινόμενες ορι−
ογραμμές ανταποκρίνονται σε πλημμυρική παροχή για 
περίοδο επαναφοράς Τ=50 έτη.

14. Το με αριθμ. 1817/05−05−2014 έγγραφο της Υπηρεσί−
ας μας με το οποίο διαβιβάστηκε η μελέτη οριοθέτησης 
προς τις αρμόδιες Υπηρεσίες για να εκφράσουν τις 
απόψεις τους.

15. Την με αριθμ. 24307/1027/30−05−2014 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧ. 2401/10−06−2014) θετική γνωμοδότηση του Τμήμα−
τος Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
για την οριοθέτηση του θέματος.

16. Την με αριθμ. 12165 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 2477/16−6−2014) 
θετική γνωμοδότηση της Δ/νσης Υδάτων A.M.−Θ. για την 
οριοθέτηση του θέματος, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές των 
τμημάτων του ποταμού Άρδα σε συνολικό μήκος πε−
ρίπου 3100 μέτρων. Συγκεκριμένα, 1100 μέτρα για το 
τμήμα στην θέση Αμμόβουνο και 2000 μέτρα για το 
τμήμα στην θέση Ρίζια του Δήμου Ορεστιάδας του Νο−
μού Έβρου, όπως, αποτυπώνονται στις οριζοντιογραφίες 
των περιοχών οριοθέτησης (Αριθμός Σχεδίου: 2.1 κλί−
μακας 1:2.000 για το τμήμα στην θέση Αμμόβουνο και 
με Αρ. Σχεδίου 2.2 κλίμακας 1:4.000 για το τμήμα στην 
θέση Ρίζια, του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού Βέργου Δ. 
Ευστράτιου), και σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση Ορι−

οθέτησης που κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας, όπως 
αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Δ/νση Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας A.M.−Θ.

Συγκεκριμένα ο καθορισμός των ορίων για το τμήμα 
του ποταμού στην θέση Αμμόβουνο γίνεται με αρχή 
τα σημεία L1 (Χ=687792,1770 Ψ=4606094,4713) και R1 
(Χ=687790,3477 Ψ=4605132,1101) και πέρας τα σημεία L5 
(Χ=688892,0256 Ψ=4606151,7453) και R21 (Χ=688889,2577 
Ψ= 4604557,6488).

Αντίστοιχα, για το τμήμα του ποταμού στην θέση Ρί−
ζια, ο καθορισμός των ορίων γίνεται με αρχή τα σημεία 
L1 (Χ=702157,4925 Ψ=4612763,2229) και R1 (Χ=703016,3846 
Ψ=4611899,1569) και πέρας τα σημεία L11 (Χ=703722,3834 
Ψ=4613874,0537) και R20 (Χ=704884,8049 Ψ=4612491,9630).

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν 
δαπάνες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπο−
λογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανωτέρω δη−
μοσίευση.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 17 Ιουνίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2935



2936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2937



2938 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2939



2940 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2941



2942 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2943

Αρι    θμ. οικ. 3159 (2)

Καθορισμός αποδέκτη της Εγκατάστασης Επεξεργασί−

ας Λυμάτων των οικισμών Σπερχειάδας, Μακρακώ−

μης, Πλατυστόμου και Λουτρών Πλαστυστόμου και 

σε καταφατική περίπτωση καθορισμός των ειδικών 

όρων διαθέσεως. 

 Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−

μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης.

2. Το Π.Δ. 148/2010 (ΦΕΚ 241/Α/27−12−2010 «Οργανισμός 

της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας».

3. Την αριθμ. 4756/140/14−1−2013 (ΦΕΚ 175, τ.Β΄) απόφα−

ση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση 

άσκησης συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων από τον Περιφε−

ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας, σε Περιφερειακό Σύμβουλο 

σύμφωνα με τις διατάξεις».

4. Την Ε1β/221/65 (ΦΕΚ 138, τ.Β΄) Υγειονομική Διάταξη, 

όπως τροποποιήθηκε με τις Γ1/17831/71 και Γ4/1305/74 

όμοιες.

5. Την 19640/1979 απόφαση τεσσάρων Νομαρχών.

6. Το Ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλ−

λοντος (ΦΕΚ Α΄24).

7. Την αριθ. οικ. 191645/3−12−2013 εγκύκλιο με θέμα «Δι−

ευκρινίσεις για την διάθεση υγρών αποβλήτων σε επιφα−

νειακούς αποδέκτες μετά την έκδοση του Ν.4042/2012.

8. Την από 26−5−2014 αίτηση με συνημμένη μελέτη.

9. Το από 28−05−2014 πρακτικό της Επιτροπής Καθο−

ρισμού Αποδέκτη, αποφασίζουμε:

Ι. Να καθορισθεί ως αποδέκτης των λυμάτων των 

οικισμών Σπερχειάδας, Μακρακώμης, Πλατυστόμου και 

Λουτρών Πλατυστόμου, μετά από επεξεργασία σε βιο−

λογικό καθαρισμό και εξυγίανση των λυμάτων, στεγανή 

τάφρος διήθησης μήκους εβδομήντα (70) μέτρων που 

καταλήγει στο Σπερχειό ποταμό.

II. Τα λύματα μετά από επεξεργασία και εξυγίανση σε 

βιολογικό καθαρισμό θα διατίθενται με κλειστό αγωγό 

στην στεγανή τάφρο διήθησης εβδομήντα (70) μέτρων 

που καταλήγει στο Σπερχειό ποταμό.

III. Ανωτέρα τάξη χρήσης νερών του αποδέκτη καθο−

ρίζεται η άρδευση, ψύξη μηχανών και κάθε άλλη χρήση 

εκτός από ύδρευση, κολύμβηση και αλιεία.

IV. Να τηρηθούν οι γενικοί όροι του άρθρου 2 της αρ. 

Ε1 β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης, για την αποφυγή 

δημιουργίας κινδύνων για τη Δημόσια Υγεία.

V. Να τηρηθούν οι κατωτέρω όροι που προβλέπονται 

από την αριθμ. Α5/950/16−4−84 εγκύκλιο του ΥΥΠ και ΚΑ.

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΝΕΡΩΝ ΓΙΑ ΑΡΔΕΥΣΗ

α/α Παράμετροι Ενδεικτικές τιμές

1 pΗ 6 − 9,5

2 Διαλυμένο οξυγόνο mg/lt ≥ 3

3

Ευκρινώς επιπλέοντα 
ή καθιζάνοντα στερεά. 
Εναποθέσεις ιλύος, πηκτίνες, 
έλαια, λίπη και γενικά ουσίες που 
μπορούν να προκαλέσουν ζημιές 
σε αρδευτικές και στραγγιστικές 
εγκαταστάσεις και έργα.

Άνευ

4 Θερμοκρασία °C ≤ 28°C

5 Αιωρούμενα στερεά mg/It ≤ 50

6
Βιοχημικά απαιτούμενο οξυγόνο 
(BOD5) mg/lt

≤40

7 Χλωριόντα mg/lt ≤ 120

8 Βαθμός αλκαλίωσης 60%

9 Βόριο mg/lt ≤ 3

10
Χημικά απαιτούμενο οξυγόνο 
COD mg/lt

≤ 125

11 Κολοβακτηριοειδή ανά ml ≤ 500

VI. Τα λύματα θα διατίθενται στην τάφρο με κλειστό 
αγωγό και θα πληρούν τους προβλεπόμενους ανωτέρω 
όρους.

VII. Η συντήρηση του αποδέκτη θα γίνεται με ευθύνη 
και δαπάνες του Δήμου Μακρακώμης.

VIII. Ως θέση των εγκαταστάσεων επεξεργασίας η 
προτεινόμενη από τον μελετητή μηχανικό.

IX. Να υποχρεωθεί ο Δήμος Μακρακώμης στην κα−
τασκευή και άλλων έργων εάν εκ των υστέρων ήθελε 
προκύψει ότι για οποιοδήποτε λόγο οι προβλεπόμενες 
εγκαταστάσεις κριθούν ανεπαρκείς.

Χ. Να τηρηθεί βιβλίο ελέγχου ποιότητας των αποβλή−
των και ο Δήμος να κάνει με ευθύνη του τις χημικές 
και μικροβιολογικές εξετάσεις των νερών του αποδέ−
κτη κατά χρονικά διαστήματα που καθορίζονται από 
τις κείμενες διατάξεις και τις αρμόδιες Υπηρεσίες και 
αντίγραφα αυτών να καταθέτονται στη Δ/νση Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε.ΦΘ/δας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 20 Ιουνίου 2014

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΡΧΑΡΙΔΗΣ

    F 

 Αριθμ. οικ.3160 (3)
Καθορισμός αποδέκτη της Εγκατάστασης Επεξεργα−

σίας λυμάτων της Τ.Κ. Αγίου Γεωργίου του Δήμου 
Μακρακώμης και σε καταφατική περίπτωση καθο−
ρισμός των ειδικών όρων διαθέσεως. 

 Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης.

2. Το Π.Δ. 148/2010 (ΦΕΚ 241/Α/27−12−2010 «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας».



2944 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

3. Την αριθμ. 4756/140/14−1−2013 (ΦΕΚ 175, τ.Β΄) απόφα−

ση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση 

άσκησης συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων από τον Περιφε−

ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας, σε Περιφερειακό Σύμβουλο 

σύμφωνα με τις διατάξεις».

4. Την Ε1β/221/65 (ΦΕΚ 138, τ.Β΄) Υγειονομική Διάταξη, 

όπως τροποποιήθηκε με τις Γ1/17831/71 και Γ4/1305/74 

όμοιες.

5. Την 19640/1979 απόφαση τεσσάρων Νομαρχών.

6. Το Ν.4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλλο−

ντος (ΦΕΚ Α΄24)..

7. Την αριθμ. οικ. 191645/3−12−2013 εγκύκλιος με θέμα 

«Διευκρινίσεις για την διάθεση υγρών αποβλήτων σε επι−

φανειακούς αποδέκτες μετά την έκδοση του Ν.4042/2012

8. Την από 26−5−2014 αίτηση με συνημμένη μελέτη.

9. Το από 28−05−2014 πρακτικό της Επιτροπής Καθο−

ρισμού Αποδέκτη, αποφασίζουμε:

Ι. Να καθορισθεί ως αποδέκτης των λυμάτων της 

Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων της Τ. Κ. Αγίου 

Γεωργίου του Δήμου Μακρακώμης Φθιώτιδας, μετά από 

Β/θμια επεξεργασία και απολύμανση των λυμάτων, η 

ευρεία κοίτη του Σπερχειού και μετά από διήθηση σε 

στρώμα χαλικιών ο Σπερχειός ποταμός.

II. Τα λύματα μετά από Β/θμια επεξεργασία και απολύ−

μανση σε βιολογικό καθαρισμό θα διατίθενται με κλει−

στό υπόγειο αγωγό στην ευρεία κοίτη του ποταμού, σε 

στρώμα χαλικιών.

III. Ανωτέρα τάξη χρήσης νερών του αποδέκτη καθο−

ρίζεται η άρδευση, ψύξη μηχανών και κάθε άλλη χρήση 

εκτός από ύδρευση, κολύμβηση και αλιεία.

IV. Να τηρηθούν οι γενικοί όροι του άρθρου 2 της αρ. 

Ε1 β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης, για την αποφυγή 

δημιουργίας κινδύνων για τη Δημόσια Υγεία.

V. Να τηρηθούν οι κατωτέρω όροι που προβλέπονται 

από την αρ.Α5/950/16−4−84 εγκύκλιο του ΥΥΠ και ΚΑ.

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΝΕΡΩΝ ΓΙΑ ΑΡΔΕΥΣΗ

α/α Παράμετροι Ενδεικτικές τιμές

1 pΗ 6 − 9,5

2 Διαλυμένο οξυγόνο mg/lt ≥ 3

3

Ευκρινώς επιλέοντα ή καθιζάνο−
ντα στερεά. Εναποθέσεις ιλύος, 
πηκτίνες, έλαια, λίπη και γενικά 
ουσίες που μπορούν να προκα−
λέσουν ζημιές σε αρδευτικές και 
στραγγιστικές εγκαταστάσεις και 
έργα.

Άνευ

4 Θερμοκρασία °C ≤ 28°C

5 Αιωρούμενα στερεά mg/lt ≤ 50

6
Βιοχημικά απαιτούμενο οξυγόνο 
(BOD5) mg/lt

≤ 40

7 Χλωριόντα mg/lt ≤ 120

8 Βαθμός αλκαλίωσης 60%

9 Βόριο mg/lt ≤ 3

10
Χημικά απαιτούμενο οξυγόνο 
COD mg/lt

≤ 125

11 Κολοβακτηριοειδή ανά ml ≤ 500

VI. Τα λύματα θα διατίθενται στην ευρεία κοίτη του 
Σπερχειού ποταμού με κλειστό αγωγό και θα πληρούν 
τους προβλεπόμενους ανωτέρω όρους.

VII. Η συντήρηση του αποδέκτη θα γίνεται με ευθύνη 
και δαπάνες του Δήμου Μακρακώμης.

VIII. Ως θέση των εγκαταστάσεων επεξεργασίας η 
προτεινόμενη από τον μελετητή μηχανικό.

IX. Να υποχρεωθεί ο Δήμος Μακρακώμης στην κα−
τασκευή και άλλων έργων εάν εκ των υστέρων ήθελε 
προκύψει ότι για οποιοδήποτε λόγο οι προβλεπόμενες 
εγκαταστάσεις κριθούν ανεπαρκείς.

Χ. Να τηρηθεί βιβλίο ελέγχου ποιότητας των αποβλή−
των και ο Δήμος να κάνει με ευθύνη του τις χημικές 
και μικροβιολογικές εξετάσεις των νερών του αποδέ−
κτη κατά χρονικά διαστήματα που καθορίζονται από 
τις κείμενες διατάξεις και τις αρμόδιες Υπηρεσίες και 
αντίγραφα αυτών να καταθέτονται στη Δ/νση Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Φθ/δας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 20 Ιουνίου 2014

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΡΧΑΡΙΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003080807140012*


